
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di giugno  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2021 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATA la Determinazione LL.PP. e Manutenzioni n. 61 del 14/05/2021 con la quale
veniva affidata alla ditta CICCIOLI COSTRUZIONI SRL con sede a Petriolo in via Acque
Salate, 8, P.IVA 01817750431 i “Lavori di sfalcio e sbanchinatura delle strade comunali” sotto
riserva di efficacia, condizionata all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di ordine generale
e speciale di cui all’art. 80 ed art. 83 del D. Lgs. 50/2016 per l’importo di € 11.180,00 IVA
esclusa, per un importo complessivo di € 13.639,60 IVA inclusa;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore ad € 75.000,00;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera ANAC n. 206/2018 che
all’articolo 4.2.3 prevedono che “Per lavori, servizi e forniture di importo superiore a
5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di

Oggetto: LAVORI DI SFALCIO DELL'ERBA E SBANCHINATURA DELLE
STRADE COMUNALI. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA DITTA CICCIOLI COSTRUIZIONI
SRL DI CUI ALLA DETERMINA N.61 DEL 14/05/2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.106 del 12-06-2021  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  106           del  12-06-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.106 del 12-06-2021  Pag:2/5

gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti”

ACQUISITO il modello di dichiarazione DGUE della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI SRL
di Petriolo (MC) resa ai sensi del D. lgs. n. 50/2016 e smi e dell’art. 53 comma 13-ter del D.
lgs. n. 165/2001 circa l’inesistenza dei motivi di esclusione all’esecuzione di contratti con la
pubblica amministrazione;

DATO ATTO che le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera ANAC n. 206/2018
che all’articolo 4.2.2 prevedono che “sulle autodichiarazioni rese dagli operatori
economici ai fini dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti
sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo71, comma 1, del Decreto del
Presidente della Repubblica28 dicembre 2000, n. 445” e che pertanto, per ciascun anno
solare, si procederà ad effettuare una quota significativa di controlli a campione, in
relazione agli affidamenti diretti operati, in attesa della redazione di un apposito
regolamento;

DATO ATTO che, secondo l’articolo 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 approvate con
delibera ANAC n. 206/2018, sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti
a seguito delle
verifiche disposte ed in particolare;

Controllo effettuato sul casellario informatico ANAC in data 11/06/2021, da cui è-
risultato che non ci sono annotazioni a carico della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI
SRL di Petriolo (MC);
Valutato che il contratto di cui trattasi non prevede l’acquisizione della-
documentazione antimafia in quanto l’attività oggetto dell’incarico ha un importo
complessivo non superiore a 150.000 euro e non rientra tra quelle definite come
maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa come definito nell’art. 53
della Legge n.190 del 6/11/2012 e smi;
Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 14/05/2021, (n. 6708/2021/R) dai-
quali si evince che a carico dei soggetti aventi poteri dell'interno della ditta non
risulta nulla di rilevante;
Certificato di veridicità delle dichiarazioni sostitutive da parte dell'Agenzia delle-
Entrate della provincia di Macerata rilasciato in data 08/06/2021 prot. 38115/21 in
base al quale, a carico della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI SRL di Petriolo (MC),
non risultano violazioni definitivamente accertate;
Certificato di inesistenza di procedure concorsuali da parte del Tribunale di-
Macerata rilasciato il 08/06/2021 in base al quale, a carico della ditta CICCIOLI
COSTRUZIONI SRL di Petriolo (MC), non risulta niente agli atti;
DURC Documento unico di regolarità contributiva protocollo INPS_25215522 con-
scadenza 04/07/2021;
Valutato che la CICCIOLI COSTRUZIONI SRL di Petriolo (MC) ha eseguito-
interventi analoghi conseguendo risultati congrui ed adeguati;

CONSIDERATO CHE si può procedere pertanto all’affido definitivo dei “Lavori di sfalcio
e sbanchinatura delle strade comunali” a favore della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI SRL
con sede a Petriolo in via Acque Salate, 8, P.IVA 01817750431, per l’importo totale di €
11.180,00 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 13.639,60 IVA inclusa;

PRESO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z3631BB027;

VISTI:
-     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti
locali;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.106 del 12-06-2021  Pag:3/5

il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle-
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

D E T E R M I N A

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di DARE ATTO che, secondo l’articolo 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 approvate2)
con delibera ANAC n. 206/2018, sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei
requisiti a seguito delle
verifiche disposte ed in particolare:
Controllo effettuato sul casellario informatico ANAC in data 11/06/2021, da cui è-
risultato che non ci sono annotazioni a carico della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI
SRL di Petriolo (MC);
Valutato che il contratto di cui trattasi non prevede l’acquisizione della-
documentazione antimafia in quanto l’attività oggetto dell’incarico ha un importo
complessivo non superiore a 150.000 euro e non rientra tra quelle definite come
maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa come definito nell’art. 53
della Legge n.190 del 6/11/2012 e smi;
Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 14/05/2021, (n. 6708/2021/R) dai-
quali si evince che a carico dei soggetti aventi poteri dell'interno della ditta non
risulta nulla di rilevante;
Certificato di veridicità delle dichiarazioni sostitutive da parte dell'Agenzia delle-
Entrate della provincia di Macerata rilasciato in data 08/06/2021 prot. 38115/21 in
base al quale, a carico della ditta CICCIOLI COSTRUZIONI SRL di Petriolo (MC),
non risultano violazioni definitivamente accertate;
Certificato di inesistenza di procedure concorsuali da parte del Tribunale di-
Macerata rilasciato il 08/06/2021 in base al quale, a carico della ditta CICCIOLI
COSTRUZIONI SRL di Petriolo (MC), non risulta niente agli atti;
DURC Documento unico di regolarità contributiva protocollo INPS_25215522 con-
scadenza 04/07/2021;
Valutato che la CICCIOLI COSTRUZIONI SRL di Petriolo (MC) ha eseguito-
interventi analoghi conseguendo risultati congrui ed adeguati;

di DICHIARARE EFFICACE la Determinazione LL.PP. e Manutenzioni n. 61 del3)
14/05/2021 con la quale veniva affidata alla ditta CICCIOLI COSTRUZIONI SRL con sede
a Petriolo in via Acque Salate, 8, P.IVA 01817750431 i “Lavori di sfalcio e sbanchinatura
delle strade comunali”;

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 5 della l. n.4)
241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Storani Enrico;

di CONFERMARE che l’impresa incaricata dovrà provvedere in modo autonomo alla5)
gestione della sicurezza del cantiere, vista la piccola entità dello stesso e la presenza di una
unica ditta. L’impresa appaltatrice dovrà predisporre un proprio piano di sicurezza
prevedendo la messa in atto di tutte le misure necessarie previste dal decreto n. 81/2008 ed i
cui costi sono inclusi nell’offerta dalla stessa ditta formulata;

di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;6)



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.106 del 12-06-2021  Pag:4/5

di DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs.7)
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge
190/2012.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

STORANI ENRICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 18-06-2021 al 03-07-2021
lì, 18-06-2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.106 del 12-06-2021  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


